
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  9Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO ADM. 004/2018 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EI-
RELI; CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: Prorrogação por 06 (seis) meses do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 004/2018– CMG, conforme, inciso II do Art. 57 da Lei 
Federal 8.666/93, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Vigência do Termo Aditivo: 08/12/2022 a 07/06/2023
Data da Assinatura: 30 de NOV de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA.

Protocolo: 883060

PORTARIA Nº 136/2022 – CMG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022;
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1533516.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar de 05/12/2022, o gozo de 10 (dez) dias restan-
tes das férias da servidora LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA, MF nº 4220575/2, 
referente ao biênio 2021/2022, cuja concessão ocorreu por meio da Por-
taria Nº 108/2022 – CMG, de 07 de novembro de 2022, publicada no DOE 
nº 35.180, de 08/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 135/2022 – CMG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022;
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1489709.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF 
nº 57232389/3, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, para 
responder pelo cargo de Coordenador, cumulativamente com o que exerce, 
pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 30 de novembro de 2022, em 
virtude do titular, o servidor WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, encontrar-
se de dispensa médica no período supracitado.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1391/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 24 a 25/11/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Luiz Carlos Garcia 
da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1392/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1365/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Período: 23 a 24/11/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1393/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1367/2022 – DI/CMG, desempenhar 
funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino: Altami-
ra/PA; Período: 23 a 24/11/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcân-
tara, 3402690/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1394/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 24/11/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4; SD BM Luiz Felipe Oliveira Bres-
covit, 5932551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1395/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Portel/PA; Período: 28/11/2022 a 02/12/2022; Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Inácio de 
Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1396/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/Df; Período: 
28 a 30/11/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores/
MF: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, 5788285/5. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1397/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 25 a 26/11/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R 
Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1398/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 29/11/2022 a 04/12/2022; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidor/MF:   
Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1399/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 24 a 28/11/2022; Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: Ivanete 
Bento Ferreira da Silva, 51855455/6; Joana Marques da Silva, 5947034/3; 
Márcio Alexandre Brito Pinto, 5950987/3; Geliane Matias Damasceno, 
5951050/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1400/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 27/11/2022 a 01/12/2022; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 
Evandro Luis Vieira da Cunha, 5947636/3; Alessandro da Costa Barros, 
5947056/3; Nayara da Silva Araújo, 5947464/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1401/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1364/2022 – DI/CMG, desempenhar 
funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino: Salinó-
polis/PA; Período: 26 a 27/11/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa da Cruz 
Lima, 56753830/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1402/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Portel/PA; Período: 28/11/2022 a 02/12/2022; Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN 
PM R/R Humberto Dias da Silva, 5019346/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1403/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: Brasília/Df; Período: 
11 a 14/12/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5; 
TEN CEL QOPM Antonio Maria Albuquerque Monteiro Júnior, 5817897/4; 
MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/4. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1404/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: Brasília/Df; Período: 
18 a 21/12/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pou-
sada); Servidora/MF: Jacqueline do Socorro Fontes Bentes, 5009049/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1405/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 28/11/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Cláudio Benedito de 
Oliveira Gomes, 3358968/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


